
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137 33Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2016

necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 05/04/2016 à 04/04/2017.
Contrato: 007
Exercício: 2011
PTRES: 858338 - Operacionalização das Ações Administrativas;
NATUREZA DE DESPESA - 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta;
Contratada: TRASNPORTADORA TRANSCIDADE LTDA-EPP.
CNPJ: 03.307.982/0001-57.
Endereço: Estabelecido na Av. Das Américas nº 10, BR-316, 
Bairro,Km 04,
Ananindeua/PA, CEP - 67020-040.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 967064

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 73/2016-CGD/SIND/DIVERSAS
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto   nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral;
CONSIDERANDO  os  termos da Portaria nº 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processos de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO  o teor do memorando nº 05/2016 - Com. 
de Sindicância, de 25.05.2016, subscrito pela Presidente da 
Comissão, por meio do qual solicita e justifi ca a Prorrogação 
do Prazo da Comissão para a conclusão da Sindicância 
Investigativa, instaurada através da Portaria nº 04/2016-CGD/
SIND.INVESTIGATIVA, de 27.04.2016, publicada no DOE nº 
33.118, Edição de 02.05.2016,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria n° 04/2016-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE n°  33.118, de 02/05/2016, para conclusão 
dos trabalhos, conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único 
da Lei nº 5.810/94.
II - Encaminhar à Corregedoria Geral do Detran/Pa e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO VILAR PANTOJA JÚNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 966729

PORTARIA Nº 74/2016-CGD/PAD/DIVERSOS.                    
BELÉM, 20 DE MAIO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 

Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 05/2016 - Comissão 
de PAD, de 22.05.2016, subscrito pela Presidente da Comissão, 
no qual solicita e justifi ca a Recondução da Comissão para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº. 27/2015-DGD/PAD, de 17.11.2015, 
publicado no DOE nº. 33.015, Edição de 19.11.2015,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, 
MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 80845406/1, JULIANA COZARA DE OLIVEIRA 
MARTINS, Assistente de Trânsito, matrícula nº 55588874/1 e 
MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 54190372/2, para, sob a presidência do primeiro, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, objetivando a conclusão do PAD instaurado através 
Portaria n° 26/2015-DGD/PAD, de 19.11.2015, conforme 
preceitua o artigo 208, da Lei nº. 5.810/94, a contar de 
20.05.2016;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 966732

PORTARIA Nº 75 /2016-CGD/PAD/DIVERSOS.           
BELÉM, 25 DE MARÇO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência d 
exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDOo teor do Memorando n° 05/2016 - Comissão 
de Sindicância, de 25.05.2016, subscrito pela Presidente da 
Comissão, no qual solicita e justifi ca a Prorrogação do Prazo da 
Comissão para conclusão da Sindicância Investigativa, instaurado 
através da Portaria nº 05/2016-CGD/PAD, de 27.04.2016, 
publicado no DOE nº. 33.118, Edição de 02.05.2016,
R E S O L V E:
I -  PRORROGAR  por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto 
na PORTARIA Nº 05/2016- Comissão de Sindicância, publicada 
no DOE nº 33.118, Edição de 02 de maio de 2016 para dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, objetivando a conclusão 
da SINDICANCIA, conforme preceitua o artigo 201, Parágrafo 
único, da Lei nº. 5.810/94, a contar de 02.06.2016;
II -  À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 966734

PORTARIA Nº 1773/2016-DG/CGP, DE 23/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-
DG/CGP, à servidora MARIA DO SOCORRO CUSTÓDIO CEJAS, 

Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175753/1, lotada Gerência de 
Posto Avançado deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 967007

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 024/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 22/2015 - 
SEGUP/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CARAVAN 
EXPORTAÇÃO & IMPORTAÇÃO DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 
11.669.218/0001-50.
OBJETO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à CONTRATANTE, 
material de sinalização, para atender demanda desta Autarquia, 
de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no termo de referência.
VIGÊNCIA: Início: 30/05/2016 Término:  29/05/2017
VALOR: R$-113.298,00 (cento e treze mil, duzentos e noventa 
e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8271 - 
Fiscalização de Trânsito; 339030 - Material de Consumo; 449052 
- Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Recursos: 0261 
- Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  30/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora  Geral - DETRAN/PA

Protocolo 966857

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 023/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 22/2015 - 
SEGUP/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa WORLD CENTER 
E COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 
00.211.131/0001-18.
OBJETO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à CONTRATANTE, 
material de sinalização, para atender demanda desta Autarquia, 
de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no termo de referência.
VIGÊNCIA: Início: 23/05/2016                               Término: 
22/05/2017
VALOR: R$-469.610,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil 
reais e seiscentos e dez reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8271 - 
Fiscalização de Trânsito; 339030 - Material de Consumo; 449052 
- Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Recursos: 0261 
- Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora  Geral - DETRAN/PA

Protocolo 966862


